Уголовное дело № 70RS0006-01-2021-000773-60 

№ 1-174/2021

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Асино 26 июля 2021 года 

Асиновский городской суд Томской области в составе 

председательствующего Дубакова А.Т., 

при секретаре Качаровой Ж.Н.,

с участием государственного обвинителя Карасевой Н.Е.,

подсудимого ФИО2 и его защитника Носикова А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося /дата/ в 

<

адрес>, гражданина РФ, русским языком владеющего, с 

<

данные изъяты>, проживающего по 

<

адрес> д. Мало-

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.258, ч.1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222 ч. 1 ст. 223 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконную охоту с причинением особо крупного ущерба; незаконно приобрел и хранил взрывчатые вещества; незаконно приобрел и хранил боеприпасы; незаконно изготовил боеприпасы. Преступления совершил при следующих обстоятельствах:

Так, в утреннее время /дата/, находясь на территории Асиновского района Томской области на участке местности расположенном на расстоянии 10 километров от д. 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), двигаясь на охотничьих лыжах и обнаружив двух особей Сибирской косули (самца и самки), осознавая, что действует незаконно в нарушении установленных норм и правил, и не имеет специального разрешения, умышленно, с целью добычи и последующего употребления в пищу указанных охотничьих ресурсов, незаконно, в нарушении п. 2 ч. 1 ст. 22 Федерального закона от 24 июля 2009 года № 209 ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. 63 Приказа Минприроды России от 24.07.2020 № 477 «Об утверждении Правил охоты», из имевшегося при себе двуствольного гладкоствольного охотничьего огнестрельного ружья модели «БМ», калибра 16, №, произвел прицельные выстрелы в двух указанных особей, занесенных в перечень редких и находящихся под угрозой исчезновения животных (приложение к распоряжению Администрации Томской области от 05.06.2009 г. № 377-ра «О занесении в Красную книгу Томской области редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животных, растений и грибов»), после чего произвел их первичную переработку, а именно: снял шкуры, отделил головы от туловища, обрезал копыта, тем самым, в соответствии с п. 5 ст. 1 Федерального закона от 24 июля 2009 года № 209 ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» совершил незаконную охоту, чем Российской Федерации в лице Департамента охотничьего и рыбного хозяйства Томской области, в результате уничтожения самки Сибирской косули, причинен материальный ущерб в сумме 280000 рублей, в результате уничтожения самца причинен ущерб в сумме 200000 рублей. Таким образом совершив незаконную охоту на двух особей Сибирской косули, занесенной в красную книгу Томской области, причинил Российской Федерации в лице Департамента охотничьего и рыбного хозяйства Томской области особо крупный ущерб на общую сумму 480000 рублей. 

Он же, 

<

адрес> (более точная дата и время не установлены), находясь в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, путем присвоения найденного, незаконно приобрел охотничий бездымный порох общей массой не менее 450 грамм, который относится к взрывчатым веществам метательного действия, обнаружив его в металлическом ящике, обратив в своё незаконное владение с целью его дальнейшего использования в личных целях, после чего в продолжение своего преступного умысла в нарушении ст. 22 Федерального Закона от 13 декабря 1996 года № 150- ФЗ «Об оружии», незаконно, не имея на то специального разрешения, достоверно зная об отсутствии допуска к помещению гаража третьих лиц, указанный порох умышленно поместил обратно в металлический ящик, чем обеспечил его сокрытие и сохранность, таким образом, хранил в помещении данного гаража, до момента обнаружения и изъятия данного взрывчатого вещества - бездымного пороха, общей массой 450 грамм, сотрудниками полиции в ходе обыска, произведенного в период с 12 часов 10 минут до 14 часов 30 минут /дата/. 

Он же, в период с /дата/ (более точная дата и время не установлены), в гараже и доме, расположенных по адресу: 

<

адрес>, умышленно, незаконно, путем присвоения найденного, приобрел 116 (сто шестнадцать) патронов, являющихся длинными винтовочными патронами калибра 5,6-мм кольцевого воспламенения промышленного изготовления, относящихся к боеприпасам для нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, пригодных для производства выстрелов; 9 (девять) патронов, являющихся охотничьими патронами калибра 7,62х39 промышленного изготовления, относящихся к боеприпасам для охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, пригодных для производства выстрелов; 39 (тридцать девять) патронов, являющихся охотничьими патронами калибра 7,62х54R промышленного изготовления, относящихся к боеприпасам для охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, пригодных для производства выстрелов, обратив их в своё незаконное владение, с целью дальнейшего использования в личных целях, после чего в продолжение своего преступного умысла, в нарушении ст. 22 Федерального Закона от 13 декабря 1996 года № 150- ФЗ «Об оружии», не имея на то специального разрешения, достоверно зная об отсутствии допуска к указанным помещениям третьих лиц, оставил их в местах обнаружения, обеспечивая сокрытие и сохранность, незаконно хранил в данных помещениях до 14 часов 30 минут /дата/, когда указанные боеприпасы были обнаружены и изъяты в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>. 

Он же, осенью 2020 (более точная дата и время не установлены), находясь в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не имея соответствующего разрешения на хранение и ношение оружия, умышленно, незаконно в нарушении ст. 16 Федерального Закона от 13.12.1996 № 150- ФЗ «Об оружии», изготовил путем снаряжения охотничьи патроны в количестве 6 шт. 16 калибра, которые относятся к боеприпасам для гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия 16 калибра и пригодны для производства выстрела из огнестрельного оружия соответствующего калибра, и которые были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в гараже и доме по вышеуказанному адресу, в ходе проведения обыска в период времени с 11 часов до 14 часов 30 минут /дата/. 

Подсудимый заявил о согласии с изложенным обвинением, по его ходатайству дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства. Он пояснил, что осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. Ходатайство было заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником.

Защитник Носиков А.Н. в судебном заседании поддержал ходатайство подсудимого. 

Представитель потерпевшего ФИО3 выразил согласие о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства (т.4 л.д.5).

Государственный обвинитель не возражал относительно рассмотрения дела и постановления приговора в особом порядке. 

Суд находит, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя и представителя потерпевшего не имелось возражений против рассмотрения дела в особом порядке, то есть все необходимые условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ для рассмотрения данного дела и постановления приговора в особом порядке соблюдены.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2:

- по ч. 2 ст. 258 УК РФ, как незаконная охота, совершенная с причинением особо крупного ущерба; 

- по ч.1 ст.222.1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ;

- по ч.1 ст. 222 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение боеприпасов; 

- по ч.1 ст. 223 УК РФ, как незаконное изготовление боеприпасов.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные ФИО2, относятся к категории средней тяжести и представляют общественную опасность как экологическое преступление и преступления против общественной безопасности. 

Суд учитывает, что ФИО2 

<

данные изъяты> 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание по всем преступлениям. В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства по всем преступлениям участие в содержании и воспитании малолетнего ребенка супруги, который признает его своим отцом. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Совокупность указанных смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительными и применяет при назначении наказания за преступления, предусмотренные ч.1 ст. 222.1 и ч.1 ст.223 УК РФ положения ст.64 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, суд, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения новых преступлений, применяя положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, назначает ему наказание: по ч.1 ст. 222.1, ч.1 ст.223 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст.64 УК РФ без назначения обязательного дополнительного наказания в виде штрафа, по ч.2 ст.258 УК РФ в виде лишения свободы с лишением права заниматься охотой. За преступление, предусмотренное ч.1 ст.222 УК РФ суд полагает назначить наказание в виде ограничения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, несмотря на отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Принимая во внимание, наличие смягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО2 и предупреждение совершения им новых преступлений может быть достигнуто без реального отбытия наказания, постановляет считать его условным, применяя положения ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей, способствующих его исправлению, установления контроля над ним. 

И.о. Асиновского городского прокурора в интересах Российской Федерации в лице Департамента охотничьего и рыбного хозяйства Томской области заявлен иск о возмещении ущерба, причиненного преступлением, о взыскании с ФИО2 в пользу Российской Федерации в лице Департамента охотничьего и рыбного хозяйства Томской области 480 000 рублей. Подсудимый в судебном заседании иск признал. 

Суд, в соответствии со ст. 1064 УК РФ считает необходимым исковые требования удовлетворить в полном объеме. 

Судьба вещественных доказательств определяется по правилам ст. 81 УПК РФ согласно которым оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества изъятые у подсудимого, передаются в соответствующее учреждение для решения вопроса об их дальнейшей судьбе, самодельные охотничьи лыжи подлежат уничтожению как средство преступления а остальные вещественные доказательства подлежат уничтожению как не представляющие ценности и не истребованные подсудимым.

Согласно п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд сохраняет арест на автомобиль марки «ВАЗ 21144» 2008 года выпуска, государственный регистрационный знак № и снегоход марки «Буран С 640А» 1981 года выпуска, без государственных регистрационных знаков, принадлежащие подсудимому до исполнения приговора в части гражданского иска, поскольку арест на указанное имущество был наложен и в целях обеспечения исполнения приговора в этой части. 

Судебные издержки согласно ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

приговорил

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.258, ч.1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222 ч. 1 ст. 223 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 258 УК РФ в виде двух лет одного месяца лишения свободы с лишением права заниматься охотой сроком на два года;

- по ч.1 ст. 222.1 УК РФ в виде двух лет лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ без штрафа;

- по ч.1 ст. 222 УК РФ в виде двух лет ограничения свободы; 

На период ограничения свободы возложить на ФИО2 обязанность:

- являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за отбыванием наказания в виде ограничения свободы 1 раз в месяц для регистрации, а также установить следующие ограничения:

- не менять места жительства без согласия указанного органа; 

- не выезжать за пределы территории муниципального образования «Асиновский район Томской области».

- по ч.1 ст.223 УК РФ в виде двух лет одного месяца лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ без штрафа;

В соответствии с ч. 2 ст. 69, 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 окончательно наказание в виде четырех лет лишения свободы с лишением права заниматься охотой на срок два года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком два года.

Обязать осужденного ФИО2 в период испытательного срока: не менять места постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; периодически, 1 раз в 2 месяца являться в этот орган для регистрации в дни, определенные указанным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск прокурора удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Российской Федерации в лице Департамента охотничьего и рыбного хозяйства Томской области в счет возмещения вреда 480 000 рублей. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 116 (сто шестнадцать) гильз от патронов длинных винтовочных калибра 5,6-мм кольцевого воспламенения промышленного изготовления, относящиеся к боеприпасам для нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм; 9 (девять) гильз от патронов охотничьих калибра 7,62х39, относящиеся к боеприпасам для охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра; 39 (тридцать девять) гильз от патронов охотничьих калибра 7,62х54R, относящиеся к боеприпасам для охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра; 7 (семь) гильз от патронов охотничьих 28 калибра, относящиеся к боеприпасам для охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия соответствующего калибра; 27 (двадцать семь) гильз от патронов охотничьих 16 калибра, относящиеся к боеприпасам для охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия соответствующего калибра; 61 (шестьдесят одну) гильзу от патронов охотничьих 12 калибра, относящиеся к боеприпасам для охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия соответствующего калибра; 1 (одну) гильзу от патрона охотничьего 32 калибра, относящиеся к боеприпасам для охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия соответствующего калибра; 6 (шесть) гильз от патронов охотничьих 16 калибра, относящиеся к боеприпасам для охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия соответствующего калибра;1 (одну) гильзу от патрона 28 калибра для гладкоствольного огнестрельного оружия соответствующего калибра;1 (одну) гильзу от патрона 16 калибра для гладкоствольного огнестрельного оружия соответствующего калибра; 32 (тридцать две) гильзы являющиеся составной частью охотничьего боеприпаса – гильзами от охотничьих патронов 16 калибра; 2 (две) гильзы являющиеся составной частью охотничьего боеприпаса – гильзами от охотничьих патронов 12 калибра; 15 (пятнадцать) гильз являющиеся составной частью охотничьего боеприпаса – гильзой от охотничьего патрона 20 калибра; 4 (четыре) гильзы являющиеся составной частью охотничьего боеприпаса – гильзами от охотничьих патронов 32 калибра; 1 (одну) гильзу являющуюся составной частью охотничьего боеприпаса – гильзой от охотничьего патрона калибра 7,62х54R;1 (одну) гильзу и 1 (одну) пулю являющиеся частями 7,62 мм патрона к пистолету образца 1930-1933 гг. конструкции ФИО4, 1 (одну) гильзу являющуюся составной частью от патрона травматического действия калибра 45 RUBBER; 4 (четыре) пули являющиеся круглыми пулями «Спутник», изготовлены промышленным способом и предназначены для снаряжения патронов к гладкоствольным охотничьим ружьям 16 калибра; объекты из картона (в полимерном пакете) являющиеся пыжами и прокладками заводского изготовления на дробь или порох для снаряжения гильз патронов 12 калибра для гладкоствольного охотничьего оружия 12 калибра; 2 (два) объекта являющиеся частями гильз от охотничьих патронов 32 калибра; 2 (два) объекта являющиеся мерками универсальными настраиваемыми для дроби и пороха, предназначенными для дозированной навески пороха (дроби) при снаряжении патронов; объекты шарообразной формы (в двух матерчатых мешках и металлической банке) являющиеся дробью промышленного изготовления, предназначенной для снаряжения патронов к гладкоствольным охотничьим ружьям; объекты в форме полого цилиндра (в полимерном пакете с клапаном и двух спичечных коробках) являющиеся капсюлями-воспламенителями центрального боя (ЦБО) и предназначены для воспламенения зарядов пороха в патронах охотничьих ружей; деревянный предмет изготовлен самодельным способом из подручных материалов с использованием, вероятней всего, ручных инструментов. Предназначение данного предмета не установлено; 1 (один) предмет являющийся ершом для чистки оружия;7 (семь) предметов являющиеся расширительными пулями пневматического оружия калибра 4,5 мм.; 1 (один) предмет являющийся крепежным элементом; ружье модели ЗК, 16 калибра № Я 25334;дробь диаметром 0.5 см.; ружье №, находящиеся в камере хранения оружия ДЧ МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области, металлическую банка с бездымным порохом весом 449 г. находящуюся в камере хранения ОСВ МТИ ФКУ ЦХиСО по Томской области передать в МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области для определения их дальнейшей судьбы в соответствии с законодательством. 

Куртку; пару самодельных охотничьих лыж; две бутылки объемом 0.5 литра; стопку; шапку –шлем («балаклава»); маскхалат ( комбинезона); фрагмент марли, со следами вещества бурого цвета; фрагмент шерсти животного; две ручки («грипса»); пару рукавиц из ткани; сумку, выполненную из кожи коричневого цвета, внутри которой три ерша для чистки оружия, четыре фрагмента палки; металлическую шкатулку с капсюлями хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области- уничтожить.

Сохранить арест на автомобиль марки «ВАЗ 21144» 2008 года выпуска, государственный регистрационный знак №, находящийся у ФИО2 под сохранной распиской и снегоход марки «Буран С 640А» 1981 года выпуска, без государственных регистрационных знаков, находящийся в гаражном боксе по 

<

адрес>, до исполнения приговора в части гражданского иска.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, путем подачи жалобы через Асиновский городской суд Томской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Т. Дубаков